
 

 

 

 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

1 

 

DIPARTIMENTO PER LA FORMAZIONE SUPERIORE E PER LA RICERCA 

DIREZIONE GENERALE PER IL COORDINAMENTO, LA PROMOZIONE E LA VALORIZZAZIONE DELLA RICERCA 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTO         il decreto legge del 16 maggio 2008, n. 85 “Disposizioni urgenti per l’adeguamento delle 

strutture di Governo in applicazione dell’articolo 1, commi 376 e 377, della Legge 24 
dicembre 2007, n. 244”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 114 del 16 maggio 2008, 
istitutivo, tra l’altro, del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca (MIUR), 
convertito con modificazioni nella legge 14 luglio 2008, n. 121, pubblicata nella Gazzetta 
Ufficiale n. 164 del 15 luglio 2008; 

 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 11 febbraio 2014, n. 98, “Regolamento di 

organizzazione del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca”, pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale n. 161 del 14 luglio 2014; 

 
VISTO  il decreto ministeriale 26 settembre 2014, n. 753, “Individuazione degli uffici di livello 

dirigenziale non generale dell’Amministrazione centrale del MIUR” pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale n. 91 del 20 aprile 2015 – Supplemento Ordinario n. 19 – in particolare 
l’Allegato 1, punto 3, che stabilisce che è l’Ufficio II della Direzione Generale per il 
Coordinamento, la Promozione e la Valorizzazione della Ricerca competente in materia di 
“Incentivazione e sostegno alla competitività del sistema produttivo privato e del 
pubblico/privato in ambito nazionale e internazionale”; 

 
VISTO l’articolo 11, commi 1 e 5, del decreto legge 16 maggio 1994, n. 299, convertito con 

modificazioni dalla legge 19 luglio 1994, n. 451; 
 
VISTO     il decreto legislativo 27 luglio 1999, n. 297, “Riordino della disciplina e snellimento delle 

procedure per il sostegno della ricerca scientifica e tecnologica, per la diffusione delle 
tecnologie, per la mobilità dei ricercatori” e ss.mm.ii.; 

 
VISTO  il decreto ministeriale 8 agosto 2000, n. 593, “Modalità procedurali per la concessione delle 

agevolazioni previste dal decreto legislativo  del 27 luglio 1999, n. 297” e ss.mm.ii.; 
 
VISTO  il decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze 10 ottobre 2003, n. 90402, d’intesa 

con il Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, “Criteri e modalità di 
concessione delle agevolazioni previste dagli interventi a valere sul Fondo per le 
Agevolazioni alla Ricerca (FAR)”, registrato alla Corte dei Conti il 30 ottobre 2003 e 
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 274 del 25 novembre 2003; 

 
VISTA la legge 27 dicembre 2006, n. 296, “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale dello Stato”, ed in particolare l’art. 1, commi 870/874, istituente il Fondo 
Investimenti Ricerca Scientifica e Tecnologica (FIRST) e ss.mm.ii.; 

 
 
 
 

MIUR.AOODPFSR.REGISTRO DECRETI.0000305.14-02-2018



 

 

 

 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

2 

 

VISTO  il decreto ministeriale del 2 gennaio 2008, prot. Gab/4, “Adeguamento delle disposizioni del 
Decreto Ministeriale dell’8 agosto 2000 n. 593 alla Disciplina Comunitaria sugli Aiuti di Stato 
alla Ricerca, Sviluppo ed Innovazione di cui alla Comunicazione 2006/C 323/01”, registrato 
alla Corte dei Conti il 16 aprile 2008 e pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 119 del 22 
maggio 2008; 

 
VISTO   il decreto ministeriale del 19 febbraio 2013, n. 115, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 

122 del 27 maggio 2013, “Modalità di utilizzo e gestione del Fondo per gli investimenti nella 
ricerca scientifica e tecnologica (FIRST). Disposizioni procedurali per la concessione delle 
agevolazioni a valere sulle relative risorse finanziarie, a norma degli articoli 60,61,62 e 63 
del decreto legge 22 giugno 2012, n. 83, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 agosto 
2012, n. 134” ed in particolare l’art. 11 “Disposizioni transitorie e finali” e ss.mm.ii.; 

 
VISTO                 il decreto ministeriale 26 luglio 2016, n. 593, “Disposizioni per la concessione delle 

agevolazioni finanziarie, a norma degli articoli 60, 61, 62 e 63 di cui al Titolo III, Capo IX 
“Misure per la ricerca scientifica e tecnologica” del Decreto Legge 22 giugno 2012, n. 83, 
convertito, con modificazioni, dalla Legge 7 agosto 2012, n. 134”, pubblicato sulla Gazzetta 
Ufficiale n. 196, del 23 agosto 2016; 

 
VISTO in particolare l’art. 10 del citato decreto ministeriale 8 agosto 2000, n. 593, che disciplina le 

modalità procedurali per la concessione di agevolazioni a favore dei progetti 
autonomamente presentati per il riorientamento e il recupero di competitività di strutture 
di ricerca industriale, con connesse attività di formazione di personale di ricerca; 

 
VISTE le domande presentate, ai sensi del decreto ministeriale 8 agosto 2000, n. 593 e ss.mm.ii., 

per gli anni 2010/2011/2012; 
 
CONSIDERATO che ai sensi del comma 2 del richiamato art. 10 del D.M. 593/2000 è previsto che la 

valutazione dei progetti presentati sia effettuata da una Commissione Interministeriale, 
MIUR – Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, nominata ai sensi del comma 2 del 
citato art.10 del D.M. 593/2000; 

 
VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 171 del 22 marzo 

2016, con il quale sono stati nominati, ai sensi del comma 2 del richiamato art.10 del D.M. 
593/2000, i componenti della Commissione Interministeriale per la preselezione delle 
domande pervenute per gli anni 2010/2011/2012; 

 
VISTE le domande presentate, ex art. 10 DM 593/2000, per l’annualità 2010, nel numero di 7: 

DM 59825 - CRIAI – Consorzio Campano di Ricerca per l’Informatica e l’Automazione 
Industriale 

DM 59863 – ISRIM – Isituto Superiore di Ricerca e Formazione sui Materiali Speciali per le 
Tecnnologie Avanzate s.c.r.l. 

DM 60003 – Media Lario S.r.l. 
DM 60024 – Research & Innovation 
DM 60066 – Naicons 
DM 60083 – Urmet Domus S.p.A. 
DM 60103 – TAS Tecnologia Avanzata dei Sistemi 

 



 

 

 

 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

3 

 

PRESO ATTO    che,  in sede di istruttoria, l’Ufficio II ha proceduto alla non ammissione e dichiarazione di 
decadenza delle seguenti istanze di finanziamento: 
DM 59825 - CRIAI – Consorzio Campano di Ricerca per l’Informatica e l’Automazione 

Industriale 
DM 59863 – ISRIM – Istituto Superiore di ricerca e formazione sui materiali speciali per le 

tecnnologie avanzate s.c.a.r.l. 
DM 60003 – Media Lario S.r.l. 
DM 60083 – Urmet Domus S.p.A. 

 
VISTI gli elenchi delle domande trasmesse alla valutazione della Commissione e recepiti con 

verbale n. 1 del 22/09/2016 e contenenti per l’annualità in questione, le seguenti domande 
di  finanziamento: 

 - DM 60024 Research & Innovation (PD) 
 - DM 60066 Naicons (MI) 
 - DM 60103 TAS Tecnologia Avanzata dei Sistemi (RM); 
 
VISTA la nota del 19/09/2017, prot. n. 15344, con la quale il Presidente della suddetta 

Commissione Interministeriale ha trasmesso all’Ufficio II della Direzione Generale per il 
Coordinamento, la Promozione e la Valorizzazione della Ricerca, gli atti valutativi relativi ai 
progetti presentati, ai sensi dell’art.10 del D.M. 593/2000, per l’anno 2010, e, precisamente 
il verbale n. 9 e le allegate schede di valutazione; 

 
VISTE le note del 10/12/2015, prot. n. 26076, del 25/3/2016, prot. n. 5557, e del 14/4/2016, prot. 

n. 6866, con le quali è stata inoltrata all’Ufficio I della Direzione Generale per il 
Coordinamento, la Promozione e la Valorizzazione della Ricerca del MIUR, la ricognizione 
delle risorse disponibili a valere sull’art. 10 del D.M. 593/2000 e ne è stata richiesta la 
conferma dell’effettiva disponibilità; 

 
VISTE le note dell’ 11/4/2016, prot. n. 6583, e del 12/5/2016, prot. n. 9123, con le quali l’Ufficio I 

della Direzione Generale per il Coordinamento, la Promozione e la Valorizzazione della 
Ricerca del MIUR ha comunicato l’effettiva disponibilità delle risorse previste a valere 
sull’art.10 del D.M. 593/2000;  

 
PRESO ATTO     che il citato verbale n. 9 del 18/09/2017 della Commissione non contiene una graduatoria di 

merito, come richiesto dal RUP con nota del 24/06/2016 prot. n. 12597 ma che, con 
esclusivo riferimento all’anno 2010, atteso che le tre domande sottoposte alla Commissione 
sono state tutte valutate positivamente e ammesse alla successiva fase istruttoria, 
sussistendo idonea copertura finanziaria per tutti i progetti in questione, ciò non costituisce 
motivo ostativo all’ammissione al finanziamenti dei progetti, avuto riguardo al prevalente 
interesse pubblico alla conclusione del procedimento, già risalente nel tempo (2010) e 
penalizzato da significativi ritardi amministrativi;  

 
RITENUTO pertanto poter disporre l’approvazione del verbale n. 9 del 18/09/2017 della Commissione 

Interministeriale, con particolare riguardo ai progetti presentati per l’anno 2010,  al fine 
della ammissione alla successiva fase istruttoria e fino a concorrenza delle risorse 
disponibili; 

 



 

 

 

 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

4 

 

D E C R E T A 
 

Articolo 1 
 
1. E’ approvato il verbale n. 9 della Commissione Interministeriale, MIUR-Ministero del Lavoro e delle 

Politiche Sociali, allegato (All.1) al presente Decreto che ne forma  parte integrante e sostanziale. 
 

2. Risultano ammessi alla successiva fase istruttoria, fino a concorrenza delle risorse FAR a disposizione 
indicate nelle premesse,  i progetti di ricerca e formazione di cui al richiamato allegato 1. 

 
Articolo 2 

 
Con specifica nota, correlata delle relative motivazioni, si procederà a comunicare gli esiti della valutazione 
compiuta dalla Commissione ai soggetti proponenti. 
 

Articolo 3 
Le economie registrate sul budget a disposizione per finanziare i progetti riferiti all’annualità 2010, e le 
eventuali pregresse discendenti da precedenti decretazioni, saranno equamente ripartite per le annualità 
2011 e 2012.   
 

Articolo 4 
 
Il presente Decreto sarà trasmesso agli Organi competenti per le necessarie attività di controllo. 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 Dott. Vincenzo Di Felice 

 
  Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa. 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
A corredo del presente decreto vi  è n. 1 allegato ottenuto per scansione di documenti agli atti di questo Ufficio. 

 


		2018-02-13T17:19:44+0000
	DI FELICE VINCENZO




